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I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL 
 

 

TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL SEPTIEMBRE 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

BOGOTÁ, D.C. 1 165.819 44,37% 6.228.733 47,81% 7.818 50,87% 142.210 47,42% 

MEDELLÍN 1 46.703 12,50% 1.576.428 12,10% 1.806 11,75% 42.438 14,15% 

CALI 1 43.872 11,74% 1.451.700 11,14% 1.734 11,28% 25.700 8,57% 

BARRANQUILLA 1 26.927 7,21% 844.666 6,48% 1.189 7,74% 17.465 5,82% 

BUCARAMANGA 1 16.514 4,42% 574.348 4,41% 466 3,03% 9.399 3,13% 

CARTAGENA DE INDIAS 1 9.050 2,42% 234.176 1,80% 381 2,48% 6.587 2,20% 

PEREIRA 1 6.952 1,86% 259.155 1,99% 203 1,32% 4.930 1,64% 

IBAGUÉ 2 6.066 1,62% 217.988 1,67% 199 1,29% 6.650 2,22% 

CÚCUTA 2 5.392 1,44% 144.171 1,11% 233 1,52% 4.742 1,58% 

VILLAVICENCIO 2 4.538 1,21% 166.657 1,28% 188 1,22% 9.036 3,01% 

TUNJA 3 3.703 0,99% 130.715 1,00% 163 1,06% 2.986 1,00% 

MANIZALES 1 3.670 0,98% 183.447 1,41% 82 0,53% 2.602 0,87% 

NEIVA 3 3.602 0,96% 124.830 0,96% 86 0,56% 2.160 0,72% 

ARMENIA 2 3.288 0,88% 104.492 0,80% 60 0,39% 1.294 0,43% 

SANTA MARTA 3 3.000 0,80% 103.276 0,79% 110 0,72% 1.422 0,47% 

MONTERÍA 2 2.733 0,73% 93.327 0,72% 69 0,45% 1.589 0,53% 

PASTO 2 2.402 0,64% 97.128 0,75% 107 0,70% 6.433 2,14% 

VALLEDUPAR 3 2.329 0,62% 65.232 0,50% 106 0,69% 2.896 0,97% 

BUENAVENTURA 3 2.327 0,62% 16.308 0,13% 83 0,54% 874 0,29% 

POPAYÁN 3 2.095 0,56% 61.436 0,47% 45 0,29% 777 0,26% 

SAN ANDRÉS 3 1.859 0,50% 24.972 0,19% 41 0,27% 1.022 0,34% 

SINCELEJO 3 1.517 0,41% 46.710 0,36% 33 0,21% 2.102 0,70% 

BARRANCABERMEJA 3 1.398 0,37% 46.313 0,36% 18 0,12% 308 0,10% 

FLORENCIA 3 1.013 0,27% 27.915 0,21% 12 0,08% 216 0,07% 

YOPAL 3 937 0,25% 44.986 0,35% 27 0,18% 1.549 0,52% 

APARTADÓ 3 860 0,23% 13.022 0,10% 34 0,22% 393 0,13% 

RIOHACHA 2 650 0,17% 20.270 0,16% 11 0,07% 432 0,14% 

IPIALES 3 400 0,11% 11.017 0,08% 8 0,05% 234 0,08% 

SAN GIL 3 376 0,10% 12.992 0,10% 3 0,02% 137 0,05% 

QUIBDÓ 2 314 0,08% 7.391 0,06% 6 0,04% 9 0,00% 

PITALITO 3 305 0,08% 10.200 0,08% 6 0,04% 135 0,04% 

ARAUCA 3 302 0,08% 7.261 0,06% 0 0,00% 0 0,00% 

GRANADA 3 264 0,07% 11.394 0,09% 5 0,03% 92 0,03% 

OCAÑA 3 247 0,07% 5.934 0,05% 7 0,05% 76 0,03% 

CAUCASIA 3 244 0,07% 4.867 0,04% 5 0,03% 177 0,06% 

LA DORADA 3 204 0,05% 4.568 0,04% 2 0,01% 72 0,02% 
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TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL SEPTIEMBRE 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

GARZÓN 3 185 0,05% 4.812 0,04% 0 0,00% 0 0,00% 

BARBOSA 3 176 0,05% 6.500 0,05% 5 0,03% 118 0,04% 

MAGANGUÉ 3 172 0,05% 6.739 0,05% 0 0,00% 0 0,00% 

CHIQUINQUIRÁ 3 162 0,04% 5.115 0,04% 0 0,00% 0 0,00% 

SOCORRO 3 143 0,04% 3.202 0,02% 3 0,02% 121 0,04% 

AGUACHICA 2 135 0,04% 2.904 0,02% 4 0,03% 78 0,03% 

SAN SEBASTIÁN DE MARIQUITA 3 133 0,04% 3.519 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 

PUERTO BOYACÁ 3 106 0,03% 1.959 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

PAMPLONA 3 103 0,03% 2.925 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

LORICA 3 92 0,02% 3.368 0,03% 3 0,02% 417 0,14% 

LETICIA 2 88 0,02% 1.413 0,01% 3 0,02% 10 0,00% 

PUERTO BERRÍO 3 75 0,02% 2.059 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

SEVILLA 3 65 0,02% 1.137 0,01% 1 0,01% 5 0,00% 

TURBO 3 58 0,02% 1.896 0,01% 1 0,01% 7 0,00% 

FUNDACIÓN 3 57 0,02% 1.021 0,01% 4 0,03% 8 0,00% 

RIOSUCIO 3 32 0,01% 426 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

TÚQUERRES 3 29 0,01% 1.008 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

TOTAL 373.683 100% 13.028.029  100% 15.370 100% 299.905  100% 

Valores en millones de pesos               

1. Compensación CEDEC               

2. Compensación Cámara CUD               

3. Compensación Bancos Delegados               
                    

 

REPORTE CONSOLIDADO MENSUAL DE TITULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL  
 

MES 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN  

CANT. % * VALOR % CANT. % *VALOR %  

ENERO 378.480 10% 10.812.461  10% 14.985 11% 267.846  10%  

FEBRERO 423.251 12% 11.736.675  10% 15.148 11% 268.682  10%  

MARZO 484.760 13% 14.205.380  13% 17.183 12% 505.232  19%  

ABRIL 393.916 11% 12.097.468  11% 14.433 10% 246.058  9%  

MAYO 419.145 11% 12.914.658  12% 15.990 11% 290.703  11%  

JUNIO 397.787 11% 13.401.978  12% 15.063 11% 285.325  10%  

JULIO 391.693 11% 11.462.309  10% 15.231 11% 275.876  10%  

AGOSTO 403.164 11% 12.493.872  11% 16.326 12% 285.874  10%  

SEPTIEMBRE 373.683 10% 13.028.029,20  12% 15.370 11% 299.905  11,00%  

TOTAL 3.665.879 100% 112.152.831  100% 139.729 100% 2.725.499  100%  

PROMEDIO MENSUAL 407.320   12.461.426    15.525   302.833     

* valores en millones de pesos                



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – SEPTIEMBRE 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 3 

 

 

 
CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS  

 

  

 
 

 

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS (MILLONES $) 
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II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA 
 
 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO 
 
 

CIUDAD 
SEPTIEMBRE 2022 AGOSTO 2022 SEPTIEMBRE 2021 

DIFERENCIA                       
(SEPT 2022 - 
AGO 2022) 

DIFERENCIA                                                  
(SEPT 2022 - 
SEPT2021) 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALOR            
% 

CANT 
% 

VALOR 
% 

CANT 

BOGOTÁ 6.228.733 165.819 5.950.488 179.981 6.336.251 206.841 4,68 -7,87 -1,70 -19,83 

MEDELLÍN 1.576.428 46.703 1.546.169 50.707 1.709.428 61.037 1,96 -7,90 -7,78 -23,48 

CALI 1.451.700 43.872 1.246.863 46.912 1.419.296 56.631 16,43 -6,48 2,28 -22,53 

BARRANQUILLA 844.666 26.927 764.952 27.950 781.408 29.549 10,42 -3,66 8,10 -8,87 

BUCARAMANGA 574.348 16.514 617.508 17.404 628.297 20.984 -6,99 -5,11 -8,59 -21,30 

CARTAGENA 234.176 9.050 237.001 9.706 301.836 12.989 -1,19 -6,76 -22,42 -30,33 

MANIZALES 183.447 3.670 180.334 4.147 251.411 9.682 1,73 -11,50 -27,03 -62,09 

PEREIRA 259.155 6.952 217.538 7.484 239.187 5.181 19,13 -7,11 8,35 34,18 

TOTAL 11.352.652 319.507 10.760.853 344.291 11.667.113 402.894 5,50 -7,20 -2,70 -20,70 

*MILLONES 

 
                    VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO AL COBRO 
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 Acumulado del canje en 2022 frente al canje en 2021 
 

CIUDAD 
SEPTIEMBRE 2022 SEPTIEMBRE  2021 DIF 2022-2021 

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT 

BOGOTÁ 53.380.255 1.598.306 50.709.770 1.782.020 5,27 -10,31 

MEDELLÍN 13.433.109 470.358 14.500.578 550.592 -7,36 -14,57 

CALI 11.433.217 431.906 10.541.357 494.381 8,46 -12,64 

BARRANQUILLA 6.983.384 244.767 7.046.077 259.319 -0,89 -5,61 

BUCARAMANGA 5.180.298 159.106 5.013.740 183.898 3,32 -13,48 

CARTAGENA 2.224.571 95.298 2.445.250 117.750 -9,02 -19,07 

MANIZALES 1.767.232 46.587 1.846.068 51.035 -4,27 -8,72 

PEREIRA 1.936.686 63.377 2.031.253 80.086 -4,66 -20,86 

TOTAL 96.338.752 3.109.705 94.134.093 3.519.081 2,34 -11,63 

*(MILLONES) 

 

 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO 
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2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE 
 

 Tendencia del valor al cobro  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DEL CANJE (MILLONES $) 
 

 
 

 Tendencia del volumen de registros al cobro 
 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DEL CANJE 
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3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN 
 

CIUDAD 

SEPTIEMBRE 2022 AGOSTO 2022 SEPTIEMBRE 2021 
DIFERENCIA                          

SEPT/22 - 
AGO/22 

DIFERENCIA                                                  
SEPT/22 - 
SEPT/21 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALOR 
% 

CANT 
% 

VALOR 
% CANT 

BOGOTÁ 142.210 7.818 139.889 8.620 123.722 9.081 1,66 -9,30 14,94 -13,91 
MEDELLÍN 42.438 1.806 38.951 1.953 36.288 1.998 8,95 -7,53 16,95 -9,61 
CALI 25.700 1.734 27.162 1.761 107.175 1.824 -5,38 -1,53 -76,02 -4,93 
BARRANQUILLA 17.465 1.189 15.337 1.064 20.881 1.337 13,87 11,75 -16,36 -11,07 
BUCARAMANGA 9.399 466 9.239 467 10.148 550 1,74 -0,21 -7,38 -15,27 
CARTAGENA 6.587 381 5.789 319 4.605 372 13,78 19,44 43,02 2,42 
MANIZALES 2.602 82 2.482 104 4.137 106 4,86 -21,15 -37,10 -22,64 
PEREIRA 4.930 203 2.896 179 6.835 248 70,22 13,41 -27,87 -18,15 

TOTAL 251.330 13.679 241.745 14.467 313.791 15.516 3,97 -5,45 -19,91 -11,84 

*MILLONES 

 

 Valor de la Devolución Enviada al Cobro 
  

                   VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION ENVIADA 
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 Acumulado del canje en devolución del 2022 frente al 2021 
 

ACUMULADO CANJE EN DEVOLUCIÓN 2022-2021 

 

CIUDAD 
SEPTIEMBRE 2022 SEPTIEMBRE 2021 DIF 2022-2021  

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT  

BOGOTÁ 1.163.864 71.139 1.127.680 81.852 3,21 -13,09  

MEDELLÍN 365.284 16.984 378.640 17.180 -3,53 -1,14  

CALI 232.571 15.268 339.909 16.970 -31,58 -10,03  

BARRANQUILLA 155.289 9.661 166.794 10.904 -6,90 -11,40  

BUCARAMANGA 84.668 4.416 98.883 5.889 -14,38 -25,01  

CARTAGENA 64.111 3.172 62.975 3.765 1,80 -15,75  

MANIZALES 27.974 780 19.860 812 40,86 -3,94  

PEREIRA 41.343 2.056 44.112 2.326 -6,28 -11,61  

TOTAL 2.135.104 123.476 2.238.854 139.698 -4,63 -11,61  

*(MILLONES)              

 
 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION 
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 Porcentaje de Devolución  
 
 

PORCENTAJE DE DEVOLUCION SEPTIEBRE  2022 - SEPTIEMBRE 2021 
 

CIUDAD 

SEPTIEMBRE 2022 SEPTIEMBRE 2021 PORCENTAJE  

CANJE DEV CANJE DEV 
%DEV SEPT 

22 
%DEV SEPT 

21 
 

BOGOTÁ 165.819  7.818   206.841   9.081  4,71 4,39  

MEDELLÍN 46.703  1.806   61.037   1.998  3,87 3,27  

CALI 43.872  1.734   56.631   1.824  3,95 3,22  

BARRANQUILLA 26.927  1.189   29.549   1.337  4,42 4,52  

BUCARAMANGA 16.514  466   20.984   550  2,82 2,62  

CARTAGENA 9.050  381   12.989   372  4,21 2,86  

MANIZALES 3.670  82   9.682   106  2,23 1,09  

PEREIRA 6.952  203   5.181   248  2,92 4,79  

TOTAL 319.507 13.679 402.894 15.516 4,28 3,85  

 
 
 

4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION  
 

 Tendencia del valor del canje en devolución  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DE LA DEVOLUCION (MILLONES $) 
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 Tendencia del volumen de registros en devolución 
 

 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DE LA DEVOLUCION 
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5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO  
 

VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES  COMPENSADOS SEPTIEMBRE 

RANGO N° CHEQUES 
% SOBRE TOTAL 

DE CHEQUES 
VALOR1/ 

% SOBRE 
VALOR 
TOTAL 

VR PROMEDIO POR 
CHEQUE 

1 0-100.000 4.112 1 232 0 56.498 

2 100.000-200.000 6.988 2 1.073 0 153.614 

3 200.000-300.000 7.583 2 1.916 0 252.693 

4 300.000-400.000 7.494 2 2.640 0 352.275 

5 400.000-500.000 7.715 2 3.527 0 457.103 

6 500.000-1.000.000 31.178 10 23.652 0 758.622 

7 1.000.000-5.000.000 100.095 31 257.230 2 2.569.856 

8 5.000.000-10.000.000 42.613 13 316.071 3 7.417.251 

9 10.000.000-100.000.000 94.749 30 3.229.323 28 34.082.929 

10 100.000.000-1.000.000.000 16.026 5 3.770.888 33 235.298.144 

11 1.000.000.000-5.000.000.000 788 0 1.658.919 15 2.105.227.530 

12 >5.000.000.000 166 0 2.087.179 18 12.573.368.111 

TOTAL 319.507 100 11.352.652 100 35.531.778 

 1/ MILLONES $      

 
SEPTIEMBRE 2022 

RELACION PORCENTUAL DE CANTIDAD Y VALOR 
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6.  CAUSALES DE DEVOLUCIÓN 
 

 
 

 

 

 

 

CODIGO CAUSAL CAUSAL DEVOLUCION #CHEQUES %

02 Fondos Insuficientes 3821 27,9%

12 Firma no registrada 1700 12,4%

18 Falta continuidad endosos 1375 10,1%

34 Falta certificar abono en cuenta 1299 9,5%

23 Falta sello de canje 797 5,8%

08 Hay orden de no pagarlo 755 5,5%

33
Certificar consignación de cheque o instrumento en cuenta del primer 

beneficiario 559 4,1%

26
Certificar abono de cheque o instrumento fiscal en cuenta de la 

Entidad Pública beneficiaria 526 3,8%

06 Cuenta saldada 484 3,5%

07 Saldo Embargado 456 3,3%

16 Falta sello ante firma registrada 393 2,9%

22 Falta cantidad determinada en letras y/o números 232 1,7%

25 Presentese en nuestra oficina de giros 209 1,5%

04 Librado en chequera ajena 190 1,4%

21 Instrumento enmendado 162 1,2%

09 Presentacion del cheque seis (6) meses después  de librado 156 1,1%

09 Presentacion del cheque seis (6) meses después  de librado 156 1,1%

05 Cuenta cancelada 90 0,7%

27 Valor inconsistente entre el registro electonico y el cheque físico 80 0,6%

15 Falta protector registrado 59 0,4%

17 Falta endoso 28 0,2%

01 Codigo inhabilitado 27 0,2%

30 Numero de cheque o instrumento errado 15 0,1%

11 Instrumento aparentemente falsificado 12 0,1%

29 Cuenta errada 11 0,1%

28 Registro electrónico sin documento físico 5 0,0%

13 Codigo inhabilitado 4 0,0%

35 Falta confirmación del Juzgado o Entidad 4 0,0%

24 Mal remitido: no es a nuestro cargo 3 0,0%

20 Codigo inhabilitado 1 0,0%

CAUSALES DE DEVOLUCIONES


